
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Erogazione Erogazione al personale delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi 
ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997. Competenze relative 
all’incasso del fatturato per gli anni 2019 e 2020.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Erogazione al personale delle somme incassate per lo svolgimento delle attività e 
servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 449 del 27 dicembre 1997. Competenze 
relative all’incasso del fatturato per gli anni 2019 e 2020.

Premesso

CHE l’art. 6, comma 2 del D.Lgs. n. 106/2012 consente agli Istituti Zooprofilattici di stipulare 
convenzioni o contratti di consulenza per la fornitura di servizi e per l’erogazione di 
prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private;

CHE l’art. 5 dell’intesa legislativa approvata con le leggi regionali n. 14/2014 della Regione Lazio 
e n. 42/2014 della Regione Toscana disciplinano le prestazioni rese nell’interesse di terzi;

CHE negli anni 2019 e 2020 sono state stipulate convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti 
a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

CHE l’art 43 co 3 della legge 449/1997 consente l’attribuzione al personale dipendente che ha 
collaborato all’espletamento di dette attività di una quota parte degli utili realizzati e che 
il CCNL del comparto 1998/2001 e della Dirigenza del 1998/2001 rinviano alla 
contrattazione decentrata l’applicazione della indicata normativa;

CHE dagli incassi incamerati dall’Istituto sono state trattenute le somme corrispondenti ai costi 
diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della suddetta attività e le somme 
corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita all’attività a pagamento espletata e che 
solo la restante quota parte degli incassi è stata destinata in quota parte ad incentivazione 
extra fondo del personale dipendente dell’Istituto; 

Accertato

CHE le convenzioni e le prestazioni assoggettabili alla suddetta disciplina normativa, relative 
agli anni 2019 e 2020 non sono stati ancora ad oggi erogati;

CHE L’importo da liquidare è pari ad euro 532.112,00 per il comparto ed euro 228.048,00 per la 
dirigenza;

Dato atto
CHE Con nota agli atti la RSU ha richiesto la liquidazione dell’art. 43 della L. n. 449/97 per gli 

anni 2019 e 2020;
CHE La Direzione Aziendale ha espressamente accolto sopra indicata istanza;
CHE Con nota prot. 2445/22, la Fedirets ha richiesto la liquidazione ai Dirigenti PTA degli 

emolumenti relativi all’art. 43 della L. n. 449/97 per gli anni 2019 – 2020 “nelle more del 
raggiungimento di un accordo con le altre OO.sss. delle modalità di ripartizione delle 
quote spettanti ai Dirigenti afferenti alle distinte Aree Contrattuali (SPTA e Dirigenza 
Medica Veterinaria)”;

CHE Nella suddetta nota, in considerazione del fatto che a decorrere dall’anno 2019, i fondi 
contrattuali sono stati determinati separando l’area della dirigenza sanitaria (comprensiva 
dei Dirigenti Medici Veterinari e di quelli Sanitari) da quella della Dirigenza PTA, l’O.S. 
FEDIRETS ha proposto di suddividere la quota spettante ai dirigenti, corrispondente al 
30% dell’ammontare dovuto a tutto il personale, suddividendo, per ciascun anno di 
riferimento, la somma spettante per il numero complessivo dei dirigenti in servizio e 
successivamente moltiplicando la “quota media pro capite” ottenuta per il numero di 
dirigenti PTA presenti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE Con nota prot. n. 2638/22 il Direttore Generale ha autorizzato a procedere con le modalità 
rappresentate dalla O.S. FEDIRETS al pagamento degli emolumenti al personale afferente 
alla Dirigenza PTA per le annualità 2019 e 2020 relativamente all’ 43 della L. n. 449/97;

Ritenuto

DI dover procedere alla liquidazione a tutto il personale del comparto e della dirigenza PTA 
delle somme derivanti dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli anni 2019 
e 2020, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 
comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici e privati;

DI accantonare la quota parte spettante ai dirigenti dell’Area Sanità, pari ad euro 197.785,03, 
rendendola disponibile per la liquidazione nella prima mensilità utile;

Dato atto 

CHE dagli importi incassati dall’Istituto sono state trattenute le somme corrispondenti ai costi 
diretti e indiretti sostenuti per l’espletamento della suddetta attività e le somme 
corrispondenti all’IVA versata dall’Istituto riferita all’attività a pagamento espletata e che 
solo la restante quota parte degli incassi è stata destinata in quota parte ad incentivazione 
extra fondo del personale dipendente dell’Istituto;

CHE la somma totale di liquidare risulta pari a euro 532.112,00 per il comparto ed euro euro 
30.262,97 per i dirigenti PTA comprensiva di oneri riflessi esclusa IRAP;

CHE gli importi sopra indicati integrano i fondi di produttività per il comparto e risultato per la 
dirigenza;

Ritenuto

DI poter conseguentemente erogare al personale del comparto e della dirigenza PTA, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato, quanto dovuto riferito 
all’anno 2019 e 2020 relativamente allo svolgimento delle attività e i servizi aggiuntivi ai 
sensi dell’art. 43 comma legge 449/97, compresi oneri riflessi, esclusa IRAP pari a 
complessivi €. 562.374,97;

Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di liquidare al personale del comparto la somma complessiva di €.532.112,00 compresi oneri 
riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli 
anni 2019 e 2020, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 
43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici e privati;

2. Di liquidare al personale afferente all’Area della dirigenza PTA la somma complessiva di 
€.30.262,97 compresi oneri riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi 
delle somme riferite agli anni 2019 e 2020, relativi allo svolgimento delle attività e servizi 
aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore 
di soggetti pubblici e privati;

3.  Di accantonare la quota parte spettante ai dirigenti dell’Area Sanità, pari ad euro 197.785,03, 
rendendola disponibile per la liquidazione nella prima mensilità utile



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. Di dare atto che le somme vengono assegnate unicamente al personale che svolge la propria 
attività in Istituto;

5. Di dare atto che le spesa complessiva di euro €.562.374,97. trova copertura nel bilancio di 
esercizio di questo Istituto.

 Il Responsabile
 Dott. Paolo Nicita

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane 
e Affari Legali avente ad oggetto: Erogazione al personale delle somme incassate per lo 
svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 della legge 
449 del 27 dicembre 1997. Competenze relative all’incasso del fatturato per gli anni 2019 e 
2020.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

 
DELIBERA

1. Di liquidare al personale del comparto la somma complessiva di €.532.112,00 compresi oneri 
riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi delle somme riferite agli 
anni 2019 e 2020, relativi allo svolgimento delle attività e servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 
43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore di soggetti pubblici e privati;

2. Di liquidare al personale afferente all’Area della dirigenza PTA la somma complessiva di 
€.30.262,97 compresi oneri riflessi, esclusa IRAP derivante dai conteggi relativi agli incassi 
delle somme riferite agli anni 2019 e 2020, relativi allo svolgimento delle attività e servizi 
aggiuntivi ai sensi dell’art. 43 comma 3 e 4, legge 449/97, rese in orario di servizio in favore 
di soggetti pubblici e privati;

3.  Di accantonare la quota parte spettante ai dirigenti dell’Area Sanità, pari ad euro 197.785,03, 
rendendola disponibile per la liquidazione nella prima mensilità utile

4. Di dare atto che le somme vengono assegnate unicamente al personale che svolge la propria 
attività in Istituto;

5. Di dare atto che le spesa complessiva di euro €.562.374,97. trova copertura nel bilancio di 
esercizio di questo Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE
       Dr. Ugo Della Marta


		2022-04-15T12:04:10+0000
	Firma applicativa


		2022-04-15T12:04:45+0000


		2022-04-15T15:13:28+0000


		2022-04-15T15:51:19+0000


		2022-04-15T17:19:09+0000


		2022-04-17T09:45:43+0000
	Firma applicativa


		2022-04-17T09:45:44+0000
	Firma applicativa




